
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL LA CONVENCIÓN
SANTA ANA - LA CONVENCIÓN - CUSCO

“Quillabamba Ciudad del Eterno Verano”

ACUERDO DE CONCEJO N° 042-2024-MPLC
Quillabamba. 15 de mayo de 2024.

VISTO:

s TION

El Informe N° 0205-2024-JVM/OGPP-MPLC, de fecha 15 de abril de 2024. emitido por el Director de la Oficina
General de Planeamiento y Presupuesto. Informe N° 0210-2024-HYBT/GP/QGPP/MPLC. de fecha 23 de abril de 2024. emitido
por el Jefe de Presupuesto. Informe N° 0224-2024-JVM/OGPP-MPLC. de fecha 23 de abril de 2024. emitido por el Director
de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto. Informe Legal N°000450-2024-OGAJ-MPLC. de fecha 08 de mayo de
2024. el Director de la Oficina General de Asesoría Jurídica, con Proveído N° 2680. de fecha 09 de mayo, de Gerencia
Municipal, y:

CONSIDERANDO:

Que. el Artículo 194° de la Constitución Política del Perú, establece que los Gobiernos Locales gozan de autonomía
política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia, siendo que confórme al artículo II del Título Preliminar
de la Ley N° 27972. Ley Orgánica de Municipalidades. "Los Gobiernos Locales gozan de autonomía política, económica y
administrativa en asuntos de su competencia, cuya autonomía radica en la facultad de ejercer actos de gobierno,
administrativos y  de administración, con sujeción al ordenamiento jurídico, siendo el Alcalde su representante lega! y  máxima
autoridad administrativa

OV B
OFICINA

GENERAL DE Jr
e s o r ia

DICAZ^

Que. el numeral 1.1 del artículo IV del Título Preliminar del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444 - Ley del
Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-JUS. en adelante el TUO de la Ley N°
27444. establece que el procedimiento administrativo se sustenta, entre otros, en el principio de legalidad, según el cual. "Las
autoridades administrativas deben actuar con respeto a la Constitución, la ley y  al derecho, dentro de las facultades que le
estén atribuidas y  de acuerdo con los fines para los que les fueron conferidas ”:

Que. el Artículo 41° de la Ley N°27972 Ley Orgánica de Municipalidades, establece que "Los acuerdos son
decisiones, que toma el Concejo, referidas a asuntos especíjicos de interés público, vecinal o institucional, que expresan la
voluntad del órgano de gobierno para practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional";

Que. el articulo IX del Título Preliminar de la Ley N° 27972 Ley Orgánica de Municipalidades Planeación Local
iz  'señala: "articulo IX Planeación Local indica: "El proceso de planeación local es integra! permanente y  participativo
' articulando a las municipalidades con sus vecinos. En dicho proceso se establecen las políticas públicas de nivel local teniendo

‘en cuenta las competencias y  funciones específicas exclusivas y  compartidas establecidas para las municipalidades
provinciales y  distritales. En sistema de planificación tiene como principios la participación ciudadana a través de sus vecinos
v organizaciones vecinales trasparencia, gestión moderna y  rendición de cuentas, inclusión, eficiencia, eficacia, equidad,
imparcialidad y  neutralidad, subsidiaria, consistencia con las políticas nacionales., especialización de las junciones
competitividad e integración. Asimismo el articulo X Promoción del Desarrollo Integral del cuerpo normativo señala: "Los
Gobiernos Locales promueven el desarrollo integral, para viabilizar el crecimiento económico, la justicia social y  las
¿ostenibilidad ambiental. La promoción del desarrollo local es permanente e integral. Las Municipalidades provinciales y

istritales promueven el desarrollo local, en coordinación y  asociación con los niveles de gobierno regional y  nacional, con
j  objeto de facilitar la competitividad local y  propiciar las mejores condiciones de vida de su población ;

Que. el Decreto Legislativo N° 1088 Ley de Creación del Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico S1NAPLAN
y el Centro Nacional de Planeamiento Estratégico- CEPLAN, dispone que CEPLAN es el órgano rector y orientador del Sistema
Nacional de Planeamiento Estratégico y que sus competencias son de alcance nacional, teniendo como funciones desarrollar
metodologías e instrumentos técnicos para asegurar la consistencia y coherencia del Plan Estratégico de Desarrollo Nacional y
expedir las directivas que corresponda:

Que. mediante Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N° 00008-2022/CEPLAN/PCD. dispone que los
Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales a nivel provincial y distrital, inicien la formulación de sus planes de desarrollo
concertado con un horizonte del 2023 al 2033: de ser el caso en que los territorios culminen el proceso de formulación del Plan
de Desarrollo Concertado antes de junio del presente año. el horizonte temporal del plan deberá ser del 2022 al 2032;

Que. mediante Decreto Supremo N° 095-2022-PCM. del 27 de julio del 2022. se aprobó el Plan Estratégico de
Desarrollo Nacional (PEDN) al 2050. en el marco de la Constitución Política del Perú y las 35 políticas de Estado del Acuerdo
Nacional que propone implementar la Visión del Perú al 2050. orientar la formulación de la política general de gobierno, las
políticas y planes, los compromisos del Perú con la comunidad internacional y ser un documento orientador para el conjunto
de la sociedad peruana y su Estado:

Que. mediante Resolución de Alcaldía N° 075-2023-MPLC/A. de fecha 16 de febrero de 2023. se aprueba la
"Conformación de la Comisión de Planeamiento Estratégico-PEl 2023-2027. de la Municipalidad provincia de la Convención",
el mismo que está integrado de la siguiente manera:

www.laconvencion.gob.pe Jr. Espinar N° 306 - Plaza de Armas Teléfono: (084) 282009



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL LA CONVENCIÓN
SANTA ANA - LA CONVENCIÓN - CUSCO

“Quillabamba Ciudad del Eterno Verano”

ACUERDO DE CONCEJO N°042-2024-MPLC

Gerente Municipal___________________________________________
Director de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto_____________
Director de Administración y Finanzas__________________________
Gerente de Infraestructura Publica______________________________
Gerente de Acondicionamiento Territorial y Desarrollo Urbano Rural
Gerente de Desarrollo Económico y Agropecuario________________
Gerente de Recursos Naturales y Gestión Ambiental______________
Gerente de Servicios Públicos_________________________________
Gerente de Desarrollo Social

Que. mediante Acta de Reunión de Coordinación del Proceso de Formulación del Plan de Desarrollo Local
Concertado de la Provincia de La Convención al 2034. de fecha 23 de febrero de 2024. encabezado por el Alcalde de la
Municipalidad Provincial La Convención Dr. Alex Curi León y los Alcaldes de los Distritos que conforman la Provincia de La
Convención, se da a conocer la importancia del PDLC como instrumento de gestión de gobiernos local del planeamiento

V B
FIC1NA

NERAL DE

estratégico de mediano y largo plazo que orienta el desarrollo integral y sostenible en el territorio, buscando la articulación
entre zonas urbanas y rurales y promoviendo sinergias con el sector privado y la sociedad civil a nivel provincial, donde se
tiene los siguientes acuerdos:
Conformación del Equipo Ampliado por parte del Equipo Especializado encargado de la formulación del PDLC de la provincia
e la Convención al 2034.

- Formulación del plan de cronograma de trabajo por parte del Equipo Especializado de la municipalidad Provincial de la
Convención.
- Conformación del Equipo Especializado de cada Municipalidad Distrital de la provincia de La Convención, cuya función es
dar forma técnica a las demandas de su territorio, el mismo que tendrá participación en todo el proceso de elaboración y/o

'  ffoorrmmuullaacciióónn  adii  Pt DinL.Cc   doee  llaa  pprroovviinncciiaa  doee  llaa  ccoonnvveenncciióónn  aali  2zu02z4̂..  ccuuyyooss  mmiiecmmburrouss  aassuummeenn  ricessppuoinissaabuiilniudaaudcess  ecssppcevciifuivcaass  aa lo
y^X^-Jargo del proceso que van desde la sistematización de información secundaria: organización, participación y de talleres con el

^poyo permanente del Equipo Especializado de la Municipalidad Provincial de La Convención, encargado del proceso de
Elaboración y/o formulación del PDLC:
2;

Que. mediante Resolución de Alcaldía N° 828-2023-MPLC. de fecha 03 de noviembre del 2023, se aprueba el inicio
del Proceso de Formulación del "Plan de Desarrollo Local Concertado de la Provincia de la Convención 2034”.

Que. mediante Informe N° 0205-2024-JVM/ÜGPP-MPLC. de fecha 15 de abril de 2024. el Director de la Oficina
General de Planeamiento y Presupuesto-Mg. John Vargas Muñiz. señala que. el Plan de Trabajo para la formulación del Plan

xde Desarrollo Local Concertado de la Provincia de la Convención al 2034. contempla la metodología establecida para el
roceso de formulación, las fases contenidas en la guía, así como los procesos de cada una de estas fases y sus aprobación, por
nto concluye que es procedente aprobar el "Plan de Trabajo para la Formulación del Plan de Desarrollo Local Concertado de
Provincia de La Convención al 2034;

Que. mediante Informe N° 0210-2024-HYBT/GP/QGPP/MPLC. de fecha 23 de abril de 2024. el Jefe de Presupuesto
C.P.C Herbert Yhon Blanco Tapia, indica que. el Presupuesto Institucional de Apertura para el año fiscal 2024 del pliego
Municipalidad Provincial de La Convención, aprobado con Acuerdo de Concejo N° 123-2023-MPLC. y promulgado con
Resolución de Alcaldía N° 984-2023-MPLC/A. ambos de fecha 22 de diciembre del 2023. presupuesto que está debidamente
programado en actividades y proyectos priorizados en la Programación Multianual de inversiones 2024-2026. en ese sentido
se ha creado la secuencia funcional 0249 con la disponibilidad presupuesta! hasta por el monto de S/l 50.000.00 (Ciento
Cincuenta Mil con 00/100 soles), con Recursos DETERMINADOS Rubro 07 fondo de Compensación Municipal, para el
presente ejercicio fiscal 2024.

Sec. fuñe programa pro pry act ai obra función división fuñe Grupo fuñe finalidad
0249 9002 3999999 5000579 03 004 005 0018447

PLAN DE DESARROLLO CONCERTADO

Que. mediante Informe N° 0224-2024-JVM/OGPP-MPLC. de fecha 23 de abril de 2024. el Director de la Oficina
General de Planeamiento y Presupuesto Mgt. John Vargas Muñiz. señala que. de acuerdo al Plan de Trabajo para la formulación
del PDLC de la Provincia de La Convención al 2034 considera un monto de S/370.843.00 (Trescientos Setenta Mil Ochocientos
Cuarenta y Tres con 00/100 soles), por lo cual la disponibilidad presupuestal descrita en el párrafo antes en mención garantiza
la culminación de la Fase 01 del Proceso de Formulación del PDLC de la Provincia de La Convención al 2034:

Que. mediante Informe Legal N°000450-2024-OGAJ-MPLC. de fecha 08 de mayo de 2024. el Director de la Oficina
General de Asesoría Jurídica Abg. Américo Álvarez Huamani. señala que. estando a los antecedentes procedentemente
anotados y con la debida justificación normativa opina que. es PROCEDENTE aprobar el Plan de 1 rabajo para la Formulación
del Plan de Desarrollo Local Concertado d la Provincia de La convención al 2034. con un presupuesto total de S/370.843.00
(Trescientos Setenta Mil Ochocientos Cuarenta y Tres con 00/100 soles) con recursos Determinados Rubro 07 Fondo de
Compensación Municipal-Secuencia 0249. para el presente ejercicio 2024:

www.laconvencion.gob.pe Jr. Espinar N° 306 - Plaza de Armas Teléfono: (084) 282009



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL LA CONVENCIÓN
SANTA ANA - LA CONVENCIÓN - CUSCO

“Quillabamba Ciudad del Eterno Verano”

ACUERDO DE CONCEJO N°042-2024-MPLC

Que, mediante Proveído N° 2680. de fecha 09 de mayo de 2024. Gerencia Municipal, dispone se agende en Sesión de
Concejo Municipal;

Por estas consideraciones y estando a atribuciones conferidas en el numeral 3 del Artículo 20° y 41° de la Ley N°
27972 Ley Orgánica de Municipalidades; el pleno del Concejo Municipal con el voto Unánime, con la dispensa del trámite
de lectura y aprobación del Acta. y. con la Autonomía que le reviste;

ACUERDA:

| |  OFICINA

^S^JUR’D'Ca A /

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR, el Plan de Trabajo para la Formulación del "Plan de Desarrollo Local Concertado de
la Provincia de La Convención al 2034”, con un presupuesto total de S/370.843.00 (Trescientos Setenta Mil Ochocientos
Cuarenta y Tres con 00/100 soles), con Recursos Determinados Rubro 07 Fondo de Compensación Municipal.

ARTICULO SEGUNDO.- ENCARGAR, a la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto. Oficina de Presupuesto, y
demás órganos estructurales de la Municipalidad que por razón de sus funciones les corresponda implementar las acciones
administrativas correspondientes para la ejecución del presente Acuerdo.

ARTÍCULO TERCERO. -  NOTIFICAR, el presente Acuerdo a Gerencia Municipal, a la Oficina General de Planeamiento
y Presupuesto. Oficina de Presupuesto y demás áreas pertinentes de la Municipalidad, para su conocimiento y fines.

ARTICULO CUARTO - ENCARGAR, a la Oficina de Tecnología de la Información y Comunicaciones, la publicación del
presente Acuerdo de Concejo en el Portal Web de la Municipalidad (https://ww\v.gob.pe/munilaconvencion).y en el Portal de
Transparencia de la entidad.

R EG ÍSTRESE, CO M U NIQ UESE Y C ÚM PLASE.

NCION

Dr. AL CURI LEON
ALCALDE PROVINCIAL

D N I 2 3 9 8 4 6 7 9

MUNICIPALIDAD PROVINC

www.laconvencion.gob.pe Jr. Espinar N° 306 - Plaza de Armas Teléfono: (084) 282009


























































